APF, Scr. rif. n. congr. gen. 64 fol. 161rv copia (manu P. Saracini).<sup>1</sup>

Stanislaus de Buzenin Pstrokonski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Chelmensis, abbatiae Tinecensis perpetuus administrator.

Reverendis, venerabilibus, honorandis viris ecclesiarum, parochis, commendariis, praepositis, vicariis, caeteris per intrap. (?) dioecesim nostram constitutis presbyteris tenore praesentium requirendis, salutem in Domino.

Noveritis in synodo dioecesana Chelmensi proxime praeterita ab antecessore nostro Crasnostaviae celebrata statutum et ordinatum fuisse, ne scholas Ruthenicis non ita pridem Chelmae circa ecclesiam maiorem graecam erectas catholicorum parentum filii frequentarent, in iisque literas ob vitandos errores orientales ne addicerent, sub poenis eadem constitutione synodali comminatis. Quia vero ex certis personis pro certo didicimus huic constitutioni non esse satisfactum, reperiri et pro nunc non paucas personas latini ritus, qui contra primam inhibitionem disciplinam graecam amplectuntur, scholasque praefatas frequentant, licet iure merito excommunicationis modo primo decretam et comminatam in executionem contra ipsos deducere et denunciare mandare possemus, paterne tamen cum illis agendo, monendos et requirendos prius duximus, prout in Domino per praesentes monemus et requirimus, vobisque superscriptis executoribus in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena mandamus, quatenus die dominico proximo vel festo ad

<sup>1</sup> Haec copia missa est S. Congregationi a P. Saracino; vid. infra nr. 225 p. 312.

populum celebri publice in ecclesia parochiali Chelmensi ex ambona et per affixionem praesentium ad valvas ecclesiae eiusdem moneatis et requiratis, ut praefatas scholas graecas ad decursum unius mensis a data praesentium computando deserant, in iisque literas addiscere non audeant, alias in quantum non resipuerint, mandatisque nostris huiusmodi obedire intra tempus praefixum neglexerint, poenam [fol. 161v] suprascriptam comminatam excommunicationis contra ipsos de nomine et cognomine denunciatis, et si insorduerint, nobis vel officio nostro deferatis, aliter pro obedientia sanctae Ecclesiae non facturi. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro communiri iussimus. Datum Cumduiae die decima octava mensis augusti, anno salutis millesimo sexcentesimo quadragésimo sexto.

Stanislaus de Busenin Pstrokonski episcopus Chelmensis. (Locus sigilli).

(*alia manu*) Ego Ioannes Wasilkiewicz sacra auctoritate apostolica notarius publicus fidem facio me copiae huius aliam ad valvas ecclesiae ritus latini maioris affixam Chelmae in omnibus concordantem vidisse et legisse, in quorum fidem manu mea subscripsi et sigillo proprio consignavi. Idem qui supra manu propria. Praesentibus testibus Stanislao Casimiro Niedziński, Georgio Martyszkiewicz. (*Signum notarii*).

[fol. 116v, tergo] Copia excommunicationis super scholas Chelmenses ritus graeci ab Ill.mo D.no episcopo Chelmensi ritus latini extraditae.

## 223.

*Leopoli, 20. VIII, 1646.*

*Edictum Vladislai IV regis Poloniae, quo ep. Terleckyj infamis declaratur et quidam presbyteri Rutheni uniti in iudicium citantur ob ecclesias Sokalienses a schismaticis vindicatas.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 64 fol. 169 copia.<sup>1</sup>

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolenscii, Czernichoviaeque, nec non Svecorum, Vandalorum, Gottorum hereditarius rex. Vobis R.dis Sebastiano Ruwski, Martino Poniathowski, Andreae Czernikiewicz, Ioanni Czernikiewicz, Lazaro Kostewicz, Stephano Kostewicz, Benedicto et Ignacio presbiteris ritus graeci, R.di Methodii Terlecki episcopi Chelmensis et Belzensis ritus graeci uniti infamis et de regno

<sup>1</sup> *Vid. infra nr. 225 p. 314.*

Poloniae dominiisque eidem annexis proscripti, principalis vestri parti adhaerenti et comprincipalibus ac complicibus mandamus ex eisdem officiis, personis ac bonis vestris generaliter omnibus, ut coram nobis seu iudicio nostro assessoriali (iuxta obloquiam constitutionum regni eo in passu sancitarum) a positione praesentis citationis recte in quatuor septimanis Varsoviae aut ubi tunc cum curia nostra feliciter constituti fuerimus, ad instantiam R.di Athanazii de Kozielsko Puzyna, Luceorientis et Ostrogiensis episcopi ritus graeci disuniti, et communitatis totius disunitorum oppidi nostri Sokaliensis personaliter et peremptorie compareatis. Qui vos memorati R.mi Methodii Terlecki uti partem adhaerentem citat ad videndum et audiendum attentandumque itidem super vobis poenam infamiae uti iuri communi mandatis et decretis tam nostris quam commissariorum nostrorum rebellibus et contravenientibus, una cum publicatione decerni demeritam ex eo. Nam etenim vos in contrarium decretorum tum nostrorum quam etiam commissariorum nostrorum ea in causa non ita pridem latorum (ad quae praesens mandatum in toto dirigitur) fructus et proventus omnes a tempore ademptionis ecclesiarum in decretis specificatarum nulliter et indebite ex iisdem bonis perceptos, et per actorem ad decem millia florenorum polonorum taxatos reddere et in toto satisfacere, apparatus insuper omnes, iuxta registra actoreae partis sub poena infamiae extradi iniuncta restituere, nec non vadium duplicatum viginti millium florenorum polonorum ratione violentae ademptionis ecclesiarum in processu specificatarum decretis nostris interpositum et ob contraventionem iisdem per vos succubit(um), tum et damna ac litis expensas per actorem ad quinquaginta millia florenorum polonorum taxatas persolvere, una cum eodem principali vestro R.mo Terlecki non vultis (...) neque curatis. Citamini itaque ut praemissum est ad videndum et audiendum attentandumque poenam infamiae super vobis uti memorati principalis vestri infamis pronunciati et publicati substitutis iuxta obloquiam anteriorum decretorum nostrorum decerni et per memorialem quemvis generalem regni publicari aliaque in talibus fieri solita pro iuris et causae praesentis exigentia statui et sententiarum. Datum Leopoli die XX augusti anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo sexto, regnorum nostrorum Poloniae XIV, Sveciae vero XV anno. (Locus sigilli magni cancellariae).

[fol. 169v, tergo] Copia extracta ex originali regis mandato, in quo declaratur infamis episcopus Chelmensis et Belzensis ritus graeci uniti, eo quod ecclesias Socalienses a schismaticis vindicavit.

## 224.

*Bilopoli, 11. IX. 1646.*

*Protestatio ep. Methodii Terleckyj (comitiis nobilitatis Chelmen-  
sibus porrecta) contra decretum ep. Chelmensis latini, prohibens latinis  
scholas unitorum frequentare (vid. supra nr. 222).*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 64 fol. 167rv *copia versionis ex lingua polonica  
(manu P. Saracini).*<sup>1</sup>

Ill.mi D.ni D.ni mihi plurimum colendissimi.

Expeditis ad caetera regni comitiola tabellionibus cum querimoniis de Socaliensi excessu patrato hoc ipso anno tam a rudi populo, quam a nobilitate schismatica Volinensi per violentam mearum ecclesiarum invasionem, vulnerando meos presbyteros et conculcando venerabile Sacramentum; venio etiam in medium apud Dominationes Vestras Ill.mas, sed per litteras (si quidem ex certis difficultatibus ipsemet adesse non possum) cum querimoniis, sed longe diversis. Grave est tollerare aliquid contrarii ab huiusmodi homine, qui e diametro hostis sit, scilicet unito a schismatico; sed sine comparatione gravius omnino est, cum plane germani, uti fratres suum Iosephum, ex hoc quod iunior et debilior, apud parentes carior, ita persequuntur malevolentia, ut etiam vivum illum habere nolint; timendo nihilominus peccatum fratricidae (licet et armata manu aliquando ipsum invaserint) in puteum iniiciunt, inde postea extrahunt, ac demum viatoribus venditum a se procul relegant in Aegyptum. Sed et hoc tollerabilius adhuc esset, si amissis corporis exuviis, una tantummodo anima conservaretur de integro. Verum et in eam quoque unicum irrupunt fratres mei, dum non modo private, verum etiam in consiliis seu synodis suis, et ex ipsis quoque cathedris suis me faciunt erroribus quibusdam orientalium oneratum, ubi aequae ac per caeteras mundi partes non modo schismata, sed haereses etiam inveniebantur olim, et nunc quoque demum inveniuntur. Propterea ergo, quia istum orientalem ritum sequor, sum haereticus, sum schismaticus? Tantummodo ignoro cuiusnam sectae sim, si quidem me huiusmodi eorum dicta non explicant, cum generatim tantum, quasi digito indicando toti horizonti Chelmensi de ambona loco concionis pronunciaverunt. Spoliato igitur aliquo fide catholica et effecto schismatico atque haeretico, quid aliud huiusmodi hominis anima sperare debeat, nisi poenas aeternas et cum ipsis quoque daemonibus contubernium? Ne tamen ego alicui videar esse obscurus aenigmatice loquendo (licet supponam Dominationes

<sup>1</sup> *Copia producta a P. Saracino: vid. infra nr. 225 p. 312.*

Vestras Ill.mas iam satis ac super intelligere quid me premat), paucis me hic explico. Admodum R.di D.ni praelati Chelmenses, sed praecipue R.dus [fol. 167v]. D.nus decanus, qui uti toti terrae Chelmensi molestissimus semper fuit, ita et mihi quoque eo quod iure in iudicio legitimo meum repeto, molestus et iniuriosus supra quam dici potest existit; effecit enim apud suos superiores, ut iam repetitis vicibus me pro aliquo infideli per ecclesias promulgaverint, et per hoc medium pupillam oculi mei non sine postremo dolore sint conati evellere, inhibendo nobilitati in regno libero, uti mancipio sub excommunicatione (quod ne Racoviae quidem et Chisieliniae factum est, ubi scholae fuerunt arrianae, nec Chioviae, ubi et nunc schismaticorum extant gymnasia), ne filios suos daret ad scholas Chelmenses, quae in gloriam Dei a me proprio sumptu, absque ullius diminutione, cum commodo ipsarummet Dominationum Vestrarum Illustrissimarum et totius terrae Chelmensis sunt fundatae, a Sede Apostolica confirmatae, novis etiam missionariis de Urbe adornatae, a Regia denique Maiestate confirmatae. His itaque mihi per iniuriam obiectis, cum ipse obnoxius non sim, sed ita sim bonus catholicus, ut ne ipsa quidem in Urbe Romana melior excogitari possit; siquidem ita credo, uti evangelium et scripta apostolica iubent, firmiter adhaerendo doctrinae solidissimae petrae Petri Apostolorum Principis, eiusque successorum, omnia Romanae Ecclesiae mandata observando, quae omnia manifesta redduntur per gratiam divinam, operibus meis, dum duella plane sanguinolenta cum schismaticis committo, et vosmetipsi, Ill.mi Domini, optime comprobatis experimento, dum filios vestros e meis scholis domum revertentes excipitis, nullaque doctrina, nisi Romana et catholica imbutos, comperitis; proinde hanc ad faciem meam formatam larvam non modo deiicio, verum etiam longe longius a me removeo, quin immo plusquam a serpentis intuitu abhorreo. Certent igitur Admodum R.di dicti Patres mecum potius aemulatione, quam invidia, iuvando in bono, et non praepediendo. Quod ut efficacius praestare velint, Dominationes quoque Vestras Ill.mas enixe rogo, dignentur ad ipsos suas intercessionibus interponere, meque servent in suis consuetis gratiis, quibus me una cum meis precibus episcopalibus commendo. Datum Bilopoli, 11 septembris 1646.

Dominationum Vestrarum Ill.marum servitor et exorator in Christo

Methodius de Terlo Terlecki episcopus Chelmensis et Belzensis  
m. pr.